
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARYS 

 

Dr. STASYS TUMĖNAS 
 

NAUJIENLAIŠKIS 
 

Nr. 4  2017-05-10 

 

Gerbiamieji šiauliečiai, 
 

*** 
Lietuva išgyvena bene sunkiausią periodą nuo pat Nepriklausomybės paskelbimo pradžios. 

Beveik nėra šeimos, kurios nebūtų palietusi emigracijos problema. Ir atrodo, ji tarsi nuo kalno 

besiritanti sniego lavina – vis didėja ir didėja. Tai ne tik išvykstantys lietuviai, bet ir jau užsieniuose 

įsikūrusių lietuvių rūpesčiai – vieniems rūpi įsitvirtinti svečiose šalyse, kitiems pasirūpinti 

Lietuvoje liekančiais senoliais, vaikais. Šių rūpesčių fone ypač laukiau naujosios Lietuvos 

Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdžių, kurie truko visą savaitę. 

Ypač jaudinantis emigrantų likimas atsiskleidė svarstant pilietybės išsaugojimo klausimus. Daug 

reikia nuveikti Seimo nariams, juo labiau kad situacija greitai keičiasi, ir tas, kas buvo aktualu prieš 

kelerius metus, dabar įgauna jau kitą problemos pusę. Džiugu, kad po įtemptos savaitės sugebėjome 

priimti rezoliucijas: „Dėl renginio „Pasaulio lietuvių vienybės dienos – sujunkime Lietuvą“, „Dėl 

sveikos gyvensenos idėjų sklaidos“, „Dėl migracijos procesų valdymo ir grįžti gyventi į Lietuvą 

sąlygų sudarymo“, „Dėl kultūros tarybos gairių“, „Dėl Lietuvos švietimo tarybos sudėties“, „Dėl 

Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimo programos tobulinimo“, „Dėl „Globalios 

Lietuvos“ programos“ ir svarbiausia – „Dėl pilietybės išsaugojimo“. Posėdžiaujant Komisijai 

kartais keista būdavo klausytis nereikšmingų kai kurių Seimo narių pastabų, bereikalingų diskusijų.  

*** 

Kaip Seimo narys kartu su Seimo nare Irena Degutiene esu įtrauktas į Lietuvos valstybės 

atkūrimo šimtmečio minėjimo programos įgyvendinimo koordinavimo komisiją. Jau įvyko pirmasis 

posėdis, kuriame buvo aptartos pagrindinės gairės, numatyti renginiai, minėjimai. Ypač svarbu 

susikoncentruoti į pozityvius, vienijančius visą tautą dalykus.  

*** 

Dauguma Lietuvos gyventojų sunkiai išgyvena iš lietuviškų atlyginimų, be to, neretai turi po 

kelis darbus, dirba viršvalandžius ar vadinamuoju slenkančiu grafiku, kai darbo laikas keičiasi 

priklausomai nuo gamybos proceso. Lietuvos Respublikos Seimas atsižvelgė į šalies gyvenimo 

aktualijas ir priėmė Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo pataisas, ypač aktualias 

sunkiai dirbantiems ir negalintiems slaugyti savo vaikų tėvams.  

Lietuvos Respublikos Seimas balandžio 20 d. posėdyje priėmė Ligos ir motinystės socialinio 

draudimo įstatymo pataisas, kurios įsigalios nuo 2018 metų sausio 1 d. Pagal nuostatas nuo 

ateinančių metų senelis (senelė) turės teisę gauti ligos pašalpą pagal Ligos ir motinystės socialinio 

draudimo įstatymo 8 straipsnyje nustatytą tvarką, kai slaugo sergantį iki keturiolikos metų vaiką. 

Taip pat nustatoma, kad senelis (senelė), turėtų teisę gauti ligos pašalpą pagal Ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įstatymo 8 straipsnyje nustatytą tvarką, jei slaugo stacionare sergantį iki 

septynerių metų vaiką, taip pat, kai slaugo stacionare, ambulatoriškai ar (ir) medicininės 

reabilitacijos ir sanatorinio gydymo įstaigoje vaiką iki aštuoniolikos metų, sergantį sunkiomis 

ligomis, kurių sąrašą tvirtina sveikatos apsaugos bei socialinės apsaugos ir darbo ministrai. 



Anksčiau priimtame įstatyme tai nebuvo numatyta, todėl reikėjo keisti ir papildyti įstatymo 

nuostatą. 

Tai gera žinia tėvams, kurie galės neatsitraukti nuo darbų, o jų sergančius vaikus dažnai 

prižiūrintys seneliai turės teisę už priežiūrą gauti ligos pašalpą. 

 

SKAITYKIME IR BENDRAUKIME! 
 

 
 

PAREIGOS SEIME 
 

 Seimo komitetuose 

– nuo 2016-11-16 iki 2017-02-16 Žmogaus teisių komiteto narys; 

– nuo 2017-02-17 Kultūros komiteto narys.  

 Seimo komisijose 

– Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos narys; 

– nuo 2017-01-18 Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės 

komisijos pirmininko pavaduotojas. 

 Seimo frakcijose 

– Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos narys. 

 Parlamentinėse grupėse 

– Laikinosios Etninės kultūros grupės pirmininko pavaduotojas; 

– Laikinosios Mykolo Romerio grupės narys; 

– Laikinosios Šiaulių krašto bičiulių grupės narys; 

– Laikinosios grupės „Už šeimą“ narys; 

– Laikinosios grupės „Už tautų Europą“ narys; 

– Tarpparlamentinių ryšių su Armėnijos Respublika grupės narys; 

– Tarpparlamentinių ryšių su Azerbaidžano Respublika grupės narys; 

– Tarpparlamentinių ryšių su Lotynų Amerika ir Karibų salomis grupės narys; 

– Tarpparlamentinių ryšių su Nyderlandų Karalyste grupės narys; 

– Tarpparlamentinių ryšių su Šventuoju Sostu grupės narys. 
 

Šaltinis: 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=8801&p_k=1&p_a=seimo_narys&p_asm_id=79154. 
 

 
 

SEIMAS 
 

2017 m. balandžio 5 d. dalyvavau Seimo Kultūros komiteto posėdyje, kuriame svarstėme: 

Lietuvos kultūros tarybos veiklą; Alkoholio kontrolės įstatymo Nr. I-857 18, 22 ir 29 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektą; Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymo Nr. I-1571 4 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektą; Seimo nutarimo „Dėl 2018 metų paskelbimo Trakų Dievo 

Motinos, Lietuvos Globėjos, paveikslo karūnavimo 300 metų jubiliejaus minėjimo metais“ 

projektą; Visuomenės informavimo įstatymo Nr. I-1418 34 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą; 

Lietuvos radijo ir televizijos komisijos 2016 m. veiklos ataskaitą; Nacionalinio Kauno dramos 

teatro kreipimąsi. Palaikiau idėją 2018 m. paskelbti Trakų Dievo Motinos, Lietuvos Globėjos, 

paveikslo karūnavimo 300 metų jubiliejaus minėjimo metais, nes pritariau nutarimo rengėjams, kad 

„Trakų Dievo Motinos paveikslo karūnavimo 300-ųjų metų minėjimas ugdys valstybinę savivoką, 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15863&p_k=1&p_a=padalinys&p_kade_id=8&p_pad_id=48
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16209&p_k=1&p_a=padalinys&p_kade_id=8&p_pad_id=1002
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16209&p_k=1&p_a=padalinys&p_kade_id=8&p_pad_id=1002
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16209&p_k=1&p_a=padalinys&p_kade_id=8&p_pad_id=1002
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15842&p_k=1&p_a=padalinys&p_kade_id=8&p_pad_id=1070
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16262&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=197
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15956&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=94
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15957&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=150
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16262&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=197
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16029&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=57
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16031&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=74
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16029&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=57
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16029&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=57
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=16047&p_k=1&p_a=7&p_kade_id=8&p_seim_n_gr_id=181
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=8801&p_k=1&p_a=seimo_narys&p_asm_id=79154


mokys pilietinės atsakomybės, puoselės dorines nuostatas šeimoje ir bendruomenėje, padidins 

Lietuvos kultūros paveldo informuotumą ir matomumą“.  

2017 m. balandžio 5 d. dalyvavau aliejinės tapybos darbų parodos „Kontrasto principu – 

Antitesi“ Seimo II rūmų parodų galerijoje atidaryme. Sveikinimo žodį tarė mano kolega Seimo 

narys Zenonas Streikus, koncertavo mokytojų vokalinis ansamblis „Rūta“.  

2017 m. balandžio 5 d. susitikau su LVŽS frakcijos pirmininku Ramūnu Karbauskiu, Seimo 

vicepirmininke Rima Baškiene bei Lietuvos Garbės generaline konsule Ohajo, Indianos ir Kentukio 

valstijose Ingrida Gertrūda Bublys. Susitikime aptartos galimo bendradarbiavimo kryptys, kalbėta 

apie knygų vaikams pristatymo į JAV galimybes. 

2017 m. balandžio 6 d. dalyvavau susitikime su Seimo nare Irena Degutiene ir Valstybės 

atkūrimo šimtmečio programos koordinatore Neringa Vaisbrode dėl Valstybės atkūrimo šimtmečio 

komisijos darbo. Buvo išsklaidytas nerimas, kad artėjančio šimtmečio minėjimo programa 

„buksuoja“, naujoji kuratorė pristatė pagrindines kryptis, gaires, numatomus renginius, minėjimus. 

2017 m. balandžio 12 d. dalyvavau Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimo 

programos įgyvendinimo koordinavimo komisijos posėdyje Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijoje. Į šią komisiją esame įtraukti du Seimo nariai – Irena Degutienė ir aš. Buvo pritarta 

atnaujintam Šimtmečio minėjimo programos projektui, kuriame akcentuojamas Šimtmečio istorinis 

naratyvas ir visuomenę įtraukiančios šventės koncepcija. „Pažink“, „Švęsk“ ir „Kurk“ projektai 

sujungs Lietuvos valstybės praeitį, dabartį ir ateitį, įtrauks į šventę kiekvieną Lietuvos žmogų. 

Išsakyta idėja, kad „modernios Lietuvos šimtmetis yra sėkmės istorija“, tačiau tuo suabejojo ne 

vienas komisijos narys, nes XX a. vykusios Lietuvos okupacijos, trėmimai, partizaninis karas nėra 

sėkmės istorija. Vis dėlto mes ieškome pozityvių ir tautą vienijančių dalykų, dėl to programoje 

įrašyta: „Šalia svarbiausio atkurtos Lietuvos šimtmečio simbolio – tautinės vėliavos – turime Vytį, 

svarbiausią mūsų valstybės simbolį, parodantį senosios ir modernios Lietuvos jungtį“. Su nauja 

Šimtmečio minėjimo programa galite susipažinti: http://www.lietuva.lt/100/uploads/content/%C5% 

A0imtme%C4%8Dio_atnaujinta_programa.pdf.  

2017 m. balandžio 19 d. dalyvavau bendrame Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros ir 

Švietimo ir mokslo komiteto posėdyje, kuriame svarstėme Etninės kultūros globos tarybos, 

etnologijos dėstytojų siūlymus dėl etnologijos ir folkloristikos studijų krypties. Kultūros komiteto 

posėdyje aptarėme darnaus turizmo plėtros šalies regionuose klausimą, išklausėme Žurnalistų etikos 

inspektoriaus tarnybos 2016 metų veiklos ataskaitą. Posėdyje pasisakė etnologijos mokslininkai, 

Švietimo ir mokslo ministrė Jurgita Petrauskienė ir viceministras dr. Giedrius Viliūnas, kolegos 

Seime; buvo akcentuotas etninės kultūros mokymo mokyklose poreikis, vyko diskusijos. Posėdyje 

siūliau tiesiog sugrąžinti Etnologijos studijas į Studijų krypčių sąrašą, bet minėto viceministro 

buvau patikintas, kad aukštosios mokyklos ir dabar 

gali vykdyti Etnologijos bakalauro studijų 

programas. Gaila, kad vėliau žiniasklaida šių 

problemų svarstymą nukreipė kita linkme, 

aptarinėjo, jog „R. Karbauskis panoro įtraukti 

etnologijos kursą į pradinukams skirtas mokymo 

programas“. Taip nėra. R. Karbauskis tiesiog 

akcentavo, kad apie etnologijos dalykus reikia 

galvoti anksčiau, kad prie to būtų pratinami 

moksleiviai jau pradinėse klasėse.  

 

2017 m. balandžio 19 d. dalyvavau spaudos konferencijoje, skirtoje Šiaulių universiteto 20-

mečiui. Seimo Žmogaus teisių komiteto pirmininkas, Laikinosios Šiaulių krašto bičiulių grupės 

Posėdyje klausomės etnologijos dėstytojų argumentų.  

N. Brazausko nuotrauka. 

http://www.lietuva.lt/100/uploads/content/%C5%25%20A0imtme%C4%8Dio_atnaujinta_programa.pdf
http://www.lietuva.lt/100/uploads/content/%C5%25%20A0imtme%C4%8Dio_atnaujinta_programa.pdf


pirmininkas Valerijus Simulikas, Seimo Švietimo ir mokslo komiteto narys, Laikinosios Šiaulių 

krašto bičiulių grupės narys Arūnas Gumuliauskas, Šiaulių universiteto tarybos pirmininkas 

Rimvydas Vaštakas, Šiaulių universiteto rektorius prof. dr. Donatas Jurgaitis pristatė Šiaulių 

universitetą, jo poveikį regionui, aukštojo mokslo reformą. Lietuvos visuomenė galėjo sužinoti 

Šiaulių universiteto dabarties aktualijas ir ateities perspektyvas. Spaudos konferencijos vaizdo įrašą 

galite peržiūrėti: http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15259&p_k=1&p_a=media_object_viewer 

&guid=E6F1C314-501D-4E8A-A920-790A8287C489. 

2017 m. balandžio 19 d. 

„Vitražo galerijoje“ vyko Šiaulių 

universiteto koncertas. Buvo malonu ir 

įspūdinga pasiklausyti Šiaulių 

universiteto Muzikos pedagogikos 

katedros mišriojo choro „Studium“ 

profesionaliai atliekamų kūrinių, 

pamatyti Socialinių, humanitarinių 

mokslų ir menų fakulteto Menų 

katedros absolventų darbų parodą. 

Meninė veikla visada buvo svarbi 

universitetui, ją būtina puoselėti ir tęsti. 
 

2017 m. balandžio 19 d. dalyvavau Seime vykusioje Šiaulių universiteto konferencijoje 

„Darni aukštojo mokslo sistemos raida regiono plėtros kontekste“. Konferencijoje pasakyti 

sveikinimo žodžiai, moksliniai pranešimai, 

Šiaulių prekybos, pramonės ir amatų rūmų 

atliktas tyrimas, diskusijos, studentų 

pasisakymai byloja, kad Šiaulių universitetas 

turi ateitį. Seimo narys Algirdas Butkevičius, 

apibendrindamas konferenciją, sakė esąs 

maloniai nustebintas, nes nematęs tokio 

universiteto, kai jame lankydavosi eidamas 

Ministro Pirmininko pareigas. Aš pats 

pabrėžiau, kad Lietuvoje yra labai daug žmonių, 

(ne)tiesiogiai susijusių su Šiaulių universitetu.  

 
 

2017 m. balandžio 20 d. Seime maloniai susitikau ir 

pabendravau su Lietuvos ateitimi – Vilniaus Šeškinės 

pagrindinės mokyklos antrokais ir jų mokytojomis. Guvūs ir 

smalsūs vaikai domėjosi darbu Seime, išsakė įdomių minčių. 

Į klausimą, kokį įstatymą priimtų dėl mokinių atostogų 

ilginimo ar trumpinimo, antrokai vieningai atsakė, kad 

atostogų trumpinti vasarą nereikia... Aš taip pat manau, kad 

pirmiausia reikia peržiūrėti ugdymo turinį, metodus ir 

egzaminų sistemą.  

 

2017 m. balandžio 24-28 d. dalyvavau Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių 

bendruomenės komisijos posėdžiuose. Darbiniuose posėdžiuose buvo iškelta labai daug problemų, 

situacijų, pasiūlymų, idėjų. Aš asmeniškai pasisakiau dėl programos „Globali Lietuva“ ir glaudesnio 

užsienio lietuvių ryšių su Lietuva stiprinimo, kėliau klausimus dėl Kultūros tarybos gairių, 

svarsčiau, ar migruojanti Lietuva taps sugrįžtančia Lietuva. Dalyvavau ekskursijoje į Lietuvos 

sveikatos mokslų universitetą ir integruotą mokslo, studijų ir verslo centrą – slėnį „Santaka“, 

baigiamojoje spaudos konferencijoje. Apibendrindamas komisijos posėdžius, pasiektus rezultatus ir 

„Vitražo galerijoje“ skambėjo studentų balsai. N. Brazausko nuotrauka. 

Pranešimai sudomino ne vieną klausytoją. N. Brazausko nuotrauka. 

Seime susitinku su Šeškinės pagrindinės mokyklos 

mokiniais ir jų ugdytojais. R. Praninskienės nuotrauka. 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15259&p_k=1&p_a=media_object_viewer%20&guid=E6F1C314-501D-4E8A-A920-790A8287C489
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15259&p_k=1&p_a=media_object_viewer%20&guid=E6F1C314-501D-4E8A-A920-790A8287C489


matydamas ateities darbus, galiu pasakyti, jog pasaulio lietuvių bendruomenės yra vienas 

svarbiausių Lietuvos išlikimo, jos kūrybingo klestėjimo, tautinio identiteto išsaugojimo ir 

puoselėjimo garantų. Lietuva yra viena, o užsienyje 

gyvenantys tautiečiai gali padėti mums sukurti 

teisingą, kūrybingą, pagarbią ir pažangią Lietuvą. 

Turime konstituciškai išspręsti dvigubos pilietybės 

klausimus, o pasaulyje gyvenantys lietuviai privalo 

tapti lygiateisiais ir lygiaverčiais valstybės kūrėjais.  

Naujienlaiškis neleidžia paminėti visų 

posėdžiuose išsakytų dalykų, dėl to kviečius Jus 

atidžiai peržiūrėti vaizdo įrašus oficialiame Lietuvos 

Respublikos Seimo „YouTube“ kanale: 

https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai.  

2017 m. balandžio 24 d. dalyvavau Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje 

vykusioje Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės atidarymo ceremonijoje, kurioje Lietuvos 

Respublikos kultūros ministrė Liana Ruokytė-Jonsson apdovanojo geriausius 2016 m. šalies 

bibliotekininkus. Turėjau garbės pasveikinti iškilius ir atsidavusius savo darbui Lietuvos 

bibliotekininkus, tarp kurių buvo ir Šiaulių miesto atstovė. Geriausio praėjusių metų bibliotekos 

vadovo vardas suteiktas Šiaulių miesto savivaldybės 

viešosios bibliotekos direktorei Irenai Žilinskienei už 

profesionalią veiklą įgyvendinant kūrybingumą ir 

bendruomeniškumą skatinančius kultūrinius bei 

edukacinius projektus, plečiant naujas paslaugas 

vartotojams, skleidžiant gerąją patirtį Lietuvoje ir 

užsienyje. „Manau, kad šiauliečiai yra laimingi savo 

miesto bibliotekoje“, – sakė laureatė. Gražaus renginio 

įrašą galite pažiūrėti Lietuvos nacionalinės Martyno 

Mažvydo bibliotekos oficialiame „YouTube“ kanale: 

https://www.youtube.com/watch?v=loKuYoWVGHM. 
 
 

 
 

ŠIAULIŲ MIESTAS 
 

2017 m. balandžio 3 d. kartu su Šiaulių miesto meru Artūru Visocku dalyvavau susitikime su 

Lietuvos Garbės generaline konsule Ohajo, Indianos ir Kentukio valstijose Ingrida Gertrūda Bublys 

Šiaulių „Dagilėlio“ dainavimo mokykloje. Garbės konsulė 

perdavė nuoširdžiausią JAV lietuvių bendruomenės padėką už 

nuostabius berniukų ir jaunuolių choro „Dagilėlis“ koncertus, 

aukščiausio lygio muziką. Ji sakė: „Didžiulė pagarba Šiauliams, 

kad turite tokį kolektyvą. Jūs net neįsivaizduojate, kokią misiją 

jie atlieka. Nei verslas, nei kas kitas nepadidins Lietuvos 

žinomumo tiek, kiek į sceną išėjęs gražus ir talentingas Lietuvos 

jaunimas. Išleiskite „Dagilėlį“ į pasaulį, palaikykite ir paremkite 

jį, tai skleis žinią, kad mūsų šalis – aukštos kultūros valstybė“.  
 

2017 m. balandžio 10 d. kartu su Lietuvos Respublikos Seimo pirmąja pavaduotoja Rima 

Baškiene lankėmės Šiaulių Jaunųjų gamtininkų stotyje. Susipažinome su šia neformaliojo vaikų 

Sveikiname Ireną Žilinskienę. T. Januškevičiaus nuotrauka. 

Bendraujame su Garbės konsule Ingrida 

Gertrūda Bublys. R. Bieliausko nuotrauka. 

Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos 

nariai. O. Posaškovos nuotrauka. 

https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai
https://www.youtube.com/watch?v=loKuYoWVGHM


švietimo mokykla, joje vykdomomis veiklomis, projektais, ateities darbais. Buvo iškeltas 

renovacijos būtinybės klausimas, nes pastatai seni. Bendravimas su mokiniais ir mokytojais 

patvirtino, kad ši mokykla yra reikalinga ir svarbi vaikų ugdymui(si), jų požiūriui į gamtą ir sveikai 

gyvensenai.  

2017 m. balandžio 13 d. dalyvavau 56-osios kasmetinės Šiaulių menininkų parodos 

atidaryme, vykusiame „Šiaulių dailės galerijoje“. Parodoje dalyvavo per 40 menininkų, jie pristatė 

pačius įvairiausius tapybos, skulptūros, keramikos, grafikos, fotografijos etc. darbus. Buvo galima 

matyti Šiaulių menininkų atsinaujinimą, 

kūrybinius ieškojimus ir jau pažįstamus 

meninius braižus. Regis, renginys tampa 

socialinio gyvenimo reiškiniu, nes parodos 

meninę koncepciją buvo sunku įžvelgti. Vis 

dėlto svarbu, kad Šiauliuose menas gyvuoja 

ir tampa neatsiejama miesto gyvenimo 

dalimi. Ir, žinoma, norėtųsi, kad parodas 

lankytų kuo daugiau moksleivių, nes 

studentų mieste jau labai mažai. Kita vertus, 

galime didžiuotis unikalia parodos rengimo 

tradicija, suteikiančia vilčių ateičiai. 

 

2017 m. balandžio 21 d. dalyvavau renginyje Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje 

bibliotekoje. Laima Juzulėnienė apie tai rašė: „Balandžio 24-oji, Nacionalinės Lietuvos bibliotekų 

savaitės atidarymo diena, Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje buvo išties 

neeilinė. Bibliotekos darbuotojus, partnerius ir svečius pradžiugino žinia, kad Biblioteka turi naują 

globėją. Juo tapo LR Seimo narys dr. Stasys Tumėnas. 

Ketvirtasis Bibliotekos globėjas, kaip ir ankstesnieji trys – šachmatininkė, didmeistrė, Šiaulių 

miesto garbės pilietė Viktorija Čmilytė-Nielsen, Šiaulių berniukų ir jaunuolių choro „Dagilėlis“ 

meno vadovas, Šiaulių miesto garbės pilietis Remigijus Adomaitis ir „Naisių vasaros“ teatras – 

sutiko globoti biblioteką ir padėti jai skleisti Povilo 

Višinskio dvasią“ (Laima Juzulėnienė, „Nacionalinė 

bibliotekų savaitė pradėta svarbiais įvykiais“, prieiga per 

internetą: http://www.savb.lt/lt/informacija-ir-naujienos/ 

6509-nacionaline-biblioteku-savaite-pradeta-svarbiais-

ivykiais). 

Iš tiesų renginyje patvirtinau savo sprendimą tapti 

naujuoju Bibliotekos globėju ir skleisti Povilo Višinskio 

dvasią. Kviečiu ir Jus visus skaityti knygas, remti 

biblioteką, būti knygos ambasadoriais ir aktyviais 

kultūros lauko dalyviais.  

2017 m. balandžio 21 d. apsilankiau Vaido Geriko fotografijų parodos „Gyvenimas prie 

malkomis kūrenamos krosnies“ atidaryme „Laiptų galerijoje“. Žagariečių veiduose autoriui pavyko 

užfiksuoti gyvenimo istorijas, kurias pratęsia iškalbingos buities, aplinkos, erdvės ir netgi laiko 

detalės. Žmogaus ir daiktų atmintis sukuria dar vieną istoriją, kurią Anglijoje gyvenantis fotografas 

sugebėjo paversti jautria Žagarės – daugiataučio paribio miesto – tapatybės istorija. Ji atrandama 

šiandien, o tai byloja, kad mes pamažu grįžtame prie savo šaknų, nukapotų, pavienių, bet vis dar 

gyvų.  
 

 

Stengiuosi pajusti šiuolaikinio Šiaulių meno pulsą. N. Brazausko nuotrauka. 

Biblioteka – svarbi mano gyvenimo dalis. 

I. Slonksnytės nuotrauka. 

http://www.savb.lt/lt/informacija-ir-naujienos/%206509-nacionaline-biblioteku-savaite-pradeta-svarbiais-ivykiais
http://www.savb.lt/lt/informacija-ir-naujienos/%206509-nacionaline-biblioteku-savaite-pradeta-svarbiais-ivykiais
http://www.savb.lt/lt/informacija-ir-naujienos/%206509-nacionaline-biblioteku-savaite-pradeta-svarbiais-ivykiais


 

RINKĖJAI 
 

Vykdydamas Seimo nario pareigas ir tesėdamas duotus pažadus, priimu rinkėjus 

pirmadieniais nuo 10 val. iki 12 val. Seimo nario biure Šiauliuose, Aušros al. 15, I aukšte. 

Išankstinė registracija: mob. 8 612 02 941, el. p. nerijus.brazauskas@lrs.lt arba mob. 8 612 04 056, 

el. p. aida.striaukaite@lrs.lt. Mano padėjėjai Jus užregistruos, o aš galėsiu Jus priimti ir išklausyti.  

Jeigu pageidaujate kreiptis į mane asmeniškai, tai galite padaryti: tel. (8 5) 239 6615 (mano 

kabinetas Vilniuje), mob. 8 668 42 143, el. p. Stasys.Tumenas@lrs.lt. 

Ir balandžio mėnesio patirtis patvirtina, kad itin dažnai gyventojų problemų adresatas yra 

miesto savivaldybė, jai priklausančios įstaigos. Man tenka būti tarpininku tarp miesto savivaldybės 

ir gyventojų, o to nebūtų jeigu, Jūs, piliečiai, daugiau dėmesio skirtumėte teisiniam raštingumui. 

Norėdamas Jums padėti, primenu kai kuriuos aktualius įstatymus, atsižvelgdamas į Jūsų prašymus.  

Siūlau atkreipti dėmesį į Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo 

įstatymo Nr. IX-110 6 ir 10 straipsnių pakeitimo įstatymą (įsigaliojo 2017-04-27; Teisės aktų 

registre prieiga per internetą: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cca18b202a8711e78397ae 

072f58c508). Susipažinkite su esminiais pakeitimais:  

1 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Jeigu visą šio straipsnio 2 dalyje nurodytą laikotarpį arba jo dalį apdraustajam asmeniui 

buvo mokama vaiko priežiūros išmoka už prieš tai gimusį (globojamą ar įvaikintą) vaiką arba jam 

buvo suteiktos prieš tai gimusio vaiko nėštumo ir gimdymo, tėvystės, vaiko priežiūros atostogos, 

globojamo vaiko nėštumo ir gimdymo, vaiko priežiūros atostogos arba įvaikinto vaiko tėvystės, 

vaiko priežiūros atostogos, jo prašymu nauja motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros išmoka gali 

būti apskaičiuota iš kompensuojamojo uždarbio, pagal kurį buvo apskaičiuota atitinkama ankstesnė 

(pirmesnė) motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros išmoka už prieš tai gimusį (globojamą ar 

įvaikintą) vaiką. Kai ankstesnė (pirmesnė) motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros išmoka už prieš 

tai gimusį (globojamą ar įvaikintą) vaiką buvo apskaičiuota iš kompensuojamojo uždarbio, apriboto 

maksimaliu kompensuojamojo uždarbio dydžiu, nauja motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros 

išmoka apskaičiuojama pagal faktinį asmens kompensuojamąjį uždarbį, apskaičiuotą teisės į 

atitinkamą ankstesnę (pirmesnę) motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros išmoką dieną. 

Apskaičiuojant tėvystės ar vaiko priežiūros išmoką, taikomas šio straipsnio 5 dalyje nurodytas 

maksimalus kompensuojamojo uždarbio dydis.“ 

2 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 10 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Turinčiam teisę gauti ligos išmoką šio įstatymo 8 straipsnyje nustatyta tvarka motinai 

(tėvui), įmotei (įtėviui) ar globėjui, prižiūrinčiam vaiką, kurio priežiūrai suteiktos nėštumo ir 

gimdymo ar vaiko priežiūros atostogos kitam asmeniui (motinai (tėvui), įmotei (įtėviui) ar 

globėjui), kuris dėl savo ar kito vaiko (globojamo vaiko) iki 3 metų, kurio priežiūrai jam suteiktos 

vaiko priežiūros atostogos, ligos ar traumos negali šio vaiko prižiūrėti, išmoka iš Valstybinio 

socialinio draudimo fondo lėšų pradedama mokėti nuo pirmosios vaiko priežiūros dienos ir mokama 

ne ilgiau kaip 14 kalendorinių dienų. Bendras ligos išmokos mokėjimo terminas negali būti ilgesnis 

kaip 90 kalendorinių dienų per kalendorinius metus“. 

3 straipsnis. Įstatymo įgyvendinimas 

„Asmenims, nuo 2016 m. kovo 15 d. iki šio įstatymo įsigaliojimo įgijusiems teisę gauti 

motinystės pašalpą (motinystės išmoką), ir asmenims, nuo 2017 m. sausio 1 d. iki šio įstatymo 

įsigaliojimo įgijusiems teisę gauti tėvystės ar vaiko priežiūros išmoką, motinystės pašalpos 

mailto:nerijus.brazauskas@lrs.lt
mailto:aida.striaukaite@lrs.lt
mailto:Stasys.Tumenas@lrs.lt
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cca18b202a8711e78397ae%20072f58c508
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cca18b202a8711e78397ae%20072f58c508


(motinystės išmokos), tėvystės ar vaiko priežiūros išmokos, kurios buvo apskaičiuotos taikant 

kompensuojamąjį uždarbį, apribotą maksimaliu kompensuojamojo uždarbio dydžiu, galiojusiu 

teisės į ankstesnę (pirmesnę) motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros išmoką atsiradimo dieną, per 

vieną mėnesį nuo šio įstatymo įsigaliojimo perskaičiuojamos pagal faktinį asmens 

kompensuojamąjį uždarbį, apskaičiuotą teisės į atitinkamą ankstesnę (pirmesnę) motinystės pašalpą 

(motinystės išmoką), tėvystės ar vaiko priežiūros išmoką dieną, perskaičiuojant tėvystės ir vaiko 

priežiūros išmokas taikant Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 6 

straipsnio 5 dalyje nurodytą maksimalų kompensuojamojo uždarbio dydį. Susidaręs motinystės 

pašalpos (motinystės išmokos), tėvystės ar vaiko priežiūros išmokos skirtumas išmokamas tuo 

pačiu būdu, kuriuo buvo mokama neperskaičiuota motinystės pašalpa (motinystės išmoka), tėvystės 

ar vaiko priežiūros išmoka, jeigu asmuo, kuriam jis turi būti išmokėtas, iki jo išmokėjimo nepateikia 

prašymo dėl kito išmokėjimo būdo“.  
 

 
 

REKOMENDACIJA 
 

Rekomenduoju Jums perskaityti Rimvydo Stankevičiaus poezijos knygą „Šermuonėlių 

mantija“ (2017), išleistą Lietuvos rašytojų sąjungos leidykloje, ir Aleksandro Ikamo, Venanto 

Mačiekaus knygą „Tradicinis Lietuvos kaimas: lietuvių etninės kultūros galvosūkiai“ (2013), 

gimusią „Versus aureus“ leidykloje. Pirmoji knyga Jums atvers poezijos grožį ir autoriaus 

gyvenimą, matuojamą vien tik eilėraščiais, o antroji primins lietuvių išmintį ir išmonę.  
 

„Pusės gyvenimo prireikė išsiaiškinti – 

Ilgiausiai šioje tikrovėje 

Nepakitę išlieka debesys, 

Speigo raštai ant langų ir paukščių 

Kantatų repertuarai“ 

(Rimvydas Stankevičius). 

„Dviejų moterų pokalbis. Viena rankose laiko 

molinį ąsotį, įtrūkusį keliose vietose.  

- Ona, kur trauki?  

- Į mišką. Ąsotis suskilo, noriu jį pataisyti.  

Kaip moteris pataisys ąsotį?“ (atsakymą ir jo 

pagrindimą rasite A. Ikamo ir V. Mačiekaus knygos 

121-ame puslapyje). 
 

  
 

 

ATMINTINOS DATOS 
 

Balandis 

3 d. – 120 metų, kai 1897 m. Šventežeryje (Lazdijų r.) gimė teatro aktorius, režisierius Juozas 

Stanulis. 1931–1935 m. Šiaulių dramos teatro direktorius, 1939–1942 m. šio teatro aktorius, 

režisierius. Mirė 1991 m. Vilniuje. 



4 d. – 120 metų, kai 1897 m. Uvainiuose (Rokiško r.) gimė spaudos kolekcininkas, 

kraštotyrininkas Povilas Gasiūnas. Nuo 1931 m. (su trumpomis pertraukomis) gyveno ir dirbo 

Šiauliuose. Dalis jo kolekcijos saugoma „Aušros“ muziejuje. Mirė 1966 m. Šiauliuose. 

5 d. – 140 metų, kai 1877 m. Kairiškiuose (Akmenės r.) gimė inžinierius, politikos ir 

visuomenės veikėjas Vladas Sirutavičius. 1895 m. baigė Šiaulių gimnaziją. Mirė 1967 m. Bostone 

(JAV). 

5 d. – 105 metai, kai 1912 m. Rygoje (Latvija) gimė smuikininkas, pedagogas Povilas 

Matiukas. 1939–1941 m. dirbo Šiaulių muzikos mokykloje. Mirė 1997 m. Čikagoje (JAV). 

5 d. – 85 metai, kai 1932 m. Paupinėje (Zarasų r.) gimė pedagogė, kraštotyrininkė Genovaitė 

Dindienė. Nuo 1966 m. gyveno ir dirbo Šiauliuose. Čia ir mirė 2006 m. 

7 d. – 40 metų, kai 1977 m. paskirta pirmoji Šiaulių rajono Zigmo Gaidamavičiaus-Gėlės 

literatūrinė premija. Laureate tapo kraštietė poetė Vidmantė Jasukaitytė. 

8 d. – 20 metų, kai 1997 m. Lietuvos Respublikos Seimas nutarė įsteigti Šiaulių universitetą. 

10 d. – 90 metų, kai 1927 m. Žaliūkėse (Šiaulių r.) gimė pedagogė, orientacinio sporto 

veteranė, trenerė Elena Baliutavičiūtė. 1954 m. baigė Šiaulių mokytojų institutą. 1948–1961 m. 

dirbo mokytoja Šiauliuose. 

13 d. – 25 metai, kai 1992 m. įsteigta Šiaulių municipalinė aplinkos tyrimų laboratorija. 

15 d. – 75 metai, kai 1942 m. Varaščinoje (Rokiškio r.) gimė dailininkė tapytoja Alvina 

Eigminaitė-Širkienė. 1967–1973 m. dirbo Šiaulių dailės mokykloje ir Šiaulių pedagoginiame 

institute. 

17 d. – 60 metų, kai 1957 m. Druskininkuose gimė istorikas, politikos ir visuomenės veikėjas, 

Kovo 11-osios akto signataras Donatas Morkūnas. Nuo 1980 m. gyvena ir dirba Šiauliuose. 

21 d. – 115 metų, kai 1902 m. Butiškiuose (Zarasų r.) gimė gydytoja odontologė Rožė 

Tijūnienė. Tarpukario metais dirbo Šiauliuose, kurį laiką vadovavo Stomatologinei poliklinikai. 

Mirė 1975 m. Čikagoje (JAV). 

22 d. – 100 metų, kai 1917 m. Žeimiuose (Šiaulių r.) gimė vienuolis jėzuitas, poetas, 

pasipriešinimo sovietiniam režimui dalyvis Anastazas Janulis. Mokėsi Ginkūnuose. Dirbo 

vargonininku Šiauliuose. Mirė 1989 m. Kaišiadoryse. 

24 d. – 105 metai, kai 1912 m. Ivoškiuose (Joniškio r.) gimė dailininkė tapytoja, grafikė 

Marcė Katiliūtė. Mokėsi Šiaulių suaugusiųjų gimnazijoje. Dalis jos darbų saugoma „Aušros“ 

muziejuje. Mirė 1937 m. Kaune. 

25 d. – 130 metų, kai 1887 m. Kvietkeliuose (Šiaulių r.) gimė keliautojas, kraštotyrininkas, 

Lietuvos turizmo pradininkas Liudas Alseika. Mokėsi Šiaulių gimnazijoje. Žuvo dviračių žygyje 

1960 m. Gorochovece (Rusija). 

25 d. – 80 metų, kai 1937 m. Puodkaliuose (Skuodo r.) gimė rašytojas, publicistas, žurnalistas 

Adolfas Strakšys. 1978–1985 m. Šiaulių rajono laikraščio „Leninietis“ redaktorius, nuo 1994 m. 

dienraščio „Šiaulių kraštas“ apžvalgininkas. 

26 d. – 80 metų, kai 1937 m. gimė pedagogė dr. Aldona Vaičienė. Nuo 1962 m. dirbo Šiaulių 

pedagoginiame institute. 

27 d. – 120 metų, kai 1897 m. Užpaliuose (Utenos r.) gimė istorikas, archeologas, pedagogas 

Balys Tarvydas. 1928–1944 m. dirbo Šiaulių mokytojų seminarijoje. Nuo 1929 m. bendradarbiavo 

Šiaulių „Aušros“ muziejuje. Mirė 1980 m. Šiauliuose. 

28 d. – 135 metai, kai 1882 m. Laboruose (Pakruojo r.) gimė rašytojas Konstantinas 

Jasiukaitis. Prieš pirmąjį pasaulinį karą gyveno ir dirbo Šiauliuose. Mirė 1941 m. Utenoje. 

29 d. – 80 metų, kai 1937 m. Šiauliuose gimė smuikininkas prof. Kazimieras Kanišauskas. 

Mokėsi Šiaulių muzikos mokykloje. 



29 d. – 110 metų, kai 1907 m. Skrantone (JAV) gimė žurnalistas, knygų leidėjas Simas 

Miglinas. 1941–1944 m. Šiauliuose redagavo laikraštį „Tėvynė“. Mirė 1997 m. 

Šaltinis: „2017 metų Šiaulių atmintinų datų kalendorius“, sudarė Danutė Darbutienė (prieiga 

per internetą: http://www.savb.lt/lt/krastieciams/siauliu-atmintinu-datu-kalendoriai/6152-2017-

metu-kalendorius?showall=&start=4).  
 

 
 

ŽINIASKLAIDA 
 

2017-04-04 Šiaulių apskrities ir miesto laikraštyje „Šiaulių kraštas“ publikuotas 

komentaras „Ne tas atrado?“ (prieiga per internetą: http://www.skrastas.lt/?data=2017-04-

06&rub_sav=1144871155&id=1491233429&pried=2017-04-04):  

Neabejokite, ką turiu mintyje – aišku, kad Kauno Vytauto Didžiojo universiteto profesorių 

LIUDĄ MAŽYLĮ, per vieną dieną, pasak VDU rektoriaus Juozo Augučio, atsistojusio greta 

didžiausių XXI a. Lietuvos žmonių. Bet greitai iš istorikų varpinės pasigirdo skeptiškų vertinimų, 

abejonių, paverkšlenimų, pasiteisinimų, kad nebuvo skirta finansavimo tokiems ieškojimams. O 

mums, ne istorikams, bet savo istoriją gerbiantiems, ja besididžiuojantiems, tapo aišku, kad ne tas 

rado Vasario 16-osios aktą. Ne istorikas, o VDU Viešojo administravimo katedros profesorius, 

politologas, kurio pagrindinė mokslo lauko tema buvo Europos integracija. Čia ir visa bėda, kad 

Akto paieškos buvo „tik“ profesoriaus pomėgis, aistra, pasakyčiau, pilietinis, tautinis kauniečio 

polėkis. 

Atradėjas – žmogus ne iš istorikų elito, ne iš televizijos laidų, ne žiniasklaidos herojus, 

dalyvaujantis pramoginėse laidose, neplaukiojantis su Lietuvos elitu Nemunu, nevažinėjantis po 

Lietuvą už solidų honorarą skaityti pranešimų, dalyvauti diskusijose ir pan. 

Pasakysiu paprastai. Lietuvos istorikų elitui nebūtų užkliuvę, jei Aktą būtų radęs bitininkas 

avilyje, mūrininkas krosnyje ar sodininkas po obelimi (tokių versijų galima būtų vardyti dešimtis). 

Rado darbštus, paprastas profesorius, autobusu nuvažiavęs į Berlyno archyvus. Žmogus, kaip 

ir daugelis iš mūsų, turėjęs kokį pomėgį po pagrindinio darbo. L. Mažylis lasiojo daug metų žinias 

apie Aktą. Čia jau negerai, girdi, žmogus „neturėjęs tokiems atradimams kompetencijos“, „nėra viso 

erudicinio konteksto“, „jis nėra viešasis intelektualas“ (suprask, jo nekviečia draugai į televizijos 

laidas?). 

Elitinis Alfredas Bumblauskas leidžia Jį pavadinti nežinomu jam „tipu“, o Jo atradimą lygina 

su „grybavimu“. Čia leisiu sau paimprovizuoti ir sumodeliuoti istoriją, kad ilgai buvo dingusi 

Anglijos karalienės karūna, kurią netikėtai rado rūmų sodininkas, paslėptą po medžiu. Galvoju, kad 

tas sodininkas būtų įvardytas kaip patriotiškas britas, atlikęs savo pareigą, nesvarbu, kad jam trūko 

„viešojo intelekto“. 

Nežinau, ar garbusis A. Bumblauskas ras savigarbos ir vidinių jėgų atsiprašyti L. Mažylio, ar 

jis išgirs Vilniaus oro uoste L. Mažylio jam pacituotus žodžius iš Šv. Rašto: „Tomai, tu įtikėjai, nes 

pamatei. Palaiminti, kurie tiki nematę. Būk nuo šiol tikintis, nebūk netikintis“. 

Vilniaus oro uoste tarp pasitinkančiųjų nepastebėjau nė vieno Lietuvos „matomo“ istoriko. 

Pasitiko Kultūros, Aplinkos apsaugos, Švietimo ir mokslo ministrai. Beje, ministrė Jurgita 

Petrauskienė pasakė, kad tai, ką padarė, atrado prof. L. Mažylis, yra labai simboliška ir kad „mokslo 

tyrimai, žinios prisideda prie Valstybės kūrimo“. 

Vadinasi, priešingai negu A. Bumblauskas, pripažino tai istorijos mokslui ypač svarbiu 

atradimu. Tiesa, vėliau mane, ne istoriką, kolegos pataisė, kad jaunosios kartos istorikų, tiesa, dar 

retai „matomų“ iš televizijos ekranų, sutikime būta, tarp jų – Vilniaus universiteto istorikas dr. 

http://www.savb.lt/lt/krastieciams/siauliu-atmintinu-datu-kalendoriai/6152-2017-metu-kalendorius?showall=&start=4
http://www.savb.lt/lt/krastieciams/siauliu-atmintinu-datu-kalendoriai/6152-2017-metu-kalendorius?showall=&start=4
http://www.skrastas.lt/?data=2017-04-06&rub_sav=1144871155&id=1491233429&pried=2017-04-04
http://www.skrastas.lt/?data=2017-04-06&rub_sav=1144871155&id=1491233429&pried=2017-04-04


Aurimas Švedas. Vadinasi, esama jaunų mokslo žmonių, kurių sąmonėje dar neįsirėžusi arogancija, 

nepakantumas kito tyrimams, ieškojimams. 

Ne tas atrado, ne tas patikrino, užfiksavo faktą („tik“ ambasadorius Deividas Matulionis). Kur 

visa tai girdėta? Tai juk labai mėgiama pastarojo pusmečio tema – ne tuos, elitinius, išrinko į 

Lietuvos Respublikos Seimą, ne tie tampa Seimo, Vyriausybės vadovais. O gal tie? Tai rodo ir L. 

Mažylio pavyzdys. Jo oro uoste nepasitiko būrys Lietuvos istorikų, bet atsistoję penktadienį 

pagerbė 15 000 „Žalgirio“ arenos sirgalių, susirinkusių palaikyti savo komandos. Jie skandavo L. 

Mažyliui AČIŪ ir tuo patvirtino, kad atskiria pelus nuo grūdų, tariamus ir tikrus Lietuvos 

didžiavyrius. L. Mažylio pavardės reikšmė visiškai prieštarauja jo didžiam atradimui. 

Beje, Vilniuje susibūręs ir į savo veiklas susifokusavęs elitas dažniausiai yra suvažiavęs iš 

Lietuvos kaimų, miestelių, kaip ir prof. A. Bumblauskas – iš Telšių. Dar priminsiu, kad gyventojų 

surašymo duomenimis, Lietuvoje 1923 metais kaimuose gyveno 76,7 proc. gyventojų... Ir dar. Iš 20 

1918 metų signatarų tarp jų nebuvo iš didžiųjų miestų, o net 4 buvo Šiaulių berniukų gimnazijos 

auklėtiniai. Iš jų, manoma, trys rengė Akto tekstą. 

Dabartinis buvusios 4 signatarų gimnazijos direktorius Rimas Budraitis, pasidžiaugęs L. 

Mažylio atradimu, palygino Akto rašyseną su vieno iš signatarų Stepono Kairio rašysena. Gal tai 

atsargi hipotezė, kad gali būti, kad S. Kairio rašto pavyzdžio ir Berlyne rasto Akto rašysenos analizė 

gali atsakyti į klausimą, kad S. Kairio rašysena sutampa su Akto rašysena. Bet ar tai vėl nebus 

paneigta „elitinių“ Lietuvos istorikų ir palydėta įžeidžiančiais priekaištais, kad mėgėjai kišasi į 

istorijos tyrimų lauką. Istorija į šį klausimą ir atsakys. Kaip atsakė L. Mažylis, šių dienų Lietuvos 

Šerlokas Holmsas. Patariu mums visiems įsiklausyti į L. Mažylio pasakytus žodžius: „jausmas, kad 

ne viską padariau, kad reikia daugiau, apsileidom šiek tiek, kad galim daugiau“. 

Ačiū Tau, Didžiavyri Liudai Mažyli, nuteikęs optimistiškai švęsti ateinantį 100-metį, nes 

mažai mūsų Lietuvos valstybei labai svarbūs simboliai, jų esmė ir prasmė. 

GERAS PAVYZDYS KELIĄ RODO? 

Iš Berlyno grįžkime į Šiaulius. Artėjančio Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio šviesoje 

turime stengtis dirbti taip, kad liktų kuo mažiau „juodųjų istorijos zonų“, faktų, įvykių, kurie 

neištirti ar aptarti tik epizodiškai. Ir prof. L. Mažylio pavyzdys rodo kelius. 

Visi prisimename, kad 2015 metais Šiaulių Pramonės parke, Pročiūnų gatvėje, tiesiant kelią ir 

klojant komunikacijas, atkasta mažiausiai 40 žmonių kapavietė. Galvojama, kad tai dar viena, 

anksčiau nerasta žudynių vieta. Priminsiu, kad greta Pročiūnų anksčiau rasti 732 aukų palaikai. Čia 

jie buvo vežami ir šaudomi vokiečių okupacijos 1941–1944 metais iš Šiaulių kalėjimo. 1962 metais 

artimiesiems buvo leista kai kuriuos palaikus perlaidoti. 

Deja, daugelio vardai ir pavardės nežinomi, o 2015 metais atkastųjų palaikai žydų 

bendruomenės prašymu net nebuvo tirti, aprašyti. 2015 metais Šiaulių miesto savivaldybė patvirtino 

komisiją, kuri turėjo rūpintis istoriniais tyrimais. Tam Šiaulių universiteto mokslininkams, 

vadovaujamiems dr. Simono Strelcovo, projektui „Istorinis tyrimas dėl Pročiūnų žudynių ir 

palaidojimo vietos Šiaulių pramonės parke“ buvo skirtas finansavimas. 

Projekto tyrėjai išstudijavo Lietuvos ypatingajame archyve, Lietuvos valstybės archyve, 

Šiaulių „Aušros“ muziejuje saugomus dokumentus, kuriuos greitai turėtų pristatyti Šiaulių 

visuomenei, bet jau dabar aišku, kad daugelis aukų po šio tyrimo nebus konkrečiai įvardyti. Ir čia 

norisi grįžti prie, regis, 2015 metais utopinės Šiaulių inžinieriaus sąjūdininko Vytauto Kriaučiūno 

minties, kreipimosi į Šiaulių vadovus. 

Jo prašymas buvo konkretus – Šiaulių meras turėtų kreiptis į Lietuvos Respublikos Prezidentę 

Dalią Grybauskaitę, kad ši paprašytų Vokietijos prezidentės Angelos Merkel padėti surasti Šiaulių 

kalėjimo knygą. Tada V. Kriaučiūnas sakė, kad išsiaiškinti, kokie žmonės užkasti Pročiūnuose, 



padės tik dingusi kalėjimo knyga, o didžiausia tikimybė, kad karui baigiantis ji buvo išgabenta į 

Vokietiją. 

„Tokie dokumentai kai kada buvo vežami ir dar toliau. Valdžia turi ieškoti knygos ir teismų 

bylų. Ten viskas bus surašyta – kas į Šiaulių kalėjimą buvo atvežti, kur išvežti užkasti, kas 

sprendimus priėmė. Tada viskas paaiškės, o dabar, kas ten ką pamatė ar pasakė, nieko neįrodo“, – 

tada sakė garbusis Sausio 13-osios brolijos narys V. Kriaučiūnas. 

Jo griežtas siūlymas, kad meras Artūras Visockas turėtų kreiptis į Prezidentę pagalbos, tada 

atrodė nerealus, bet po prof. L. Mažylio istorijos jis man skamba tikroviškiau. Pirma, regis, Šiaulių 

universiteto istorikai nesirengia vykti į Vokietijos archyvus, antra, ko gero, nebūtina kreiptis į ponią 

A. Merkel, gal pakaktų ir ambasadoriaus Vokietijoje D. Matulionio pagalbos. 

Jeigu būtų surasta Šiaulių kalėjimo knyga, kelių šimtų Lietuvos piliečių, žydų bendruomenės 

šeimų, išsibarsčiusių po pasaulį, nariai sužinotų savo artimųjų kapavietę, kelią, kuriuo jų artimieji 

ėjo į mirtį. Nerealu? Prof. L. Mažylis tai paneigė. Be to, mūsų, prieš mus gyvenusių gyvenimai ir 

kuria istoriją. Ir priešingai, sakoma, kad „Visa istorija yra gyvenimas“. 

 

2017-04-06 Lietuvos Respublikos Seimo internetinėje svetainėje paskelbtas pranešimas 

žiniasklaidai: 

„Seimo nario S. Tumėno pranešimas: „Kada Australijos lietuviai turės galimybę grįžti į 

Lietuvą“ (prieiga per internetą: http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171411).  

„Nemažai Jungtinėse Amerikos Valstijose bei kitose šalyse gyvenusių lietuvių, užsidirbusių 

tose šalyse pensijas, po 1990-ųjų grįžo gyventi į Lietuvą. Deja, Australijos lietuviams senjorams 

sugrįžti gyventi į Lietuvą kol kas nėra jokių galimybių dėl tarpvalstybinių teisinių kazusų arba, 

pasakysiu griežčiau – mūsų pareigūnų neveiklumo. Į mane, kaip į Seimo ir Pasaulio lietuvių 

bendruomenės komisijos narį, kreipėsi susirūpinę ir negalintys grįžti lietuviai, nes Australija 

nepasirašo sutarties su Lietuvos Respublika dėl jų pensijų pervedimo į mūsų šalį. Todėl kreipiausi į 

Užsienio reikalų ministeriją bei Socialinės apsaugos bei darbo ministeriją prašydamas pagal 

kompetenciją apsvarstyti tarptautinės sutarties dėl uždirbtos pensijos mokėjimo tarp Lietuvos ir 

Australijos sudarymo tikslingumo bei galimybės greičiau inicijuoti jos parengimą ir pasirašymą. 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras Linas Kukuraitis raštu atsakė, kad Australijos užsienio 

reikalų ir prekybos departamentas 2016 m. sausio 25 d. nota Nr. 16/06/EUD informavo, jog 

Australijos Vyriausybė nuolat peržiūri savo derybinius prioritetus ir galimybes sudaryti naujas 

dvišales sutartis socialinės apsaugos srityje, tačiau šiuo metu derybų grafikas yra visiškai užpildytas 

ir sutarties sudarymo su Lietuva poreikis bei galimybės bus analizuojamos ateityje, taigi ne 

anksčiau kaip po metų, jeigu šis Lietuvos prašymas bus įvardintas kaip reikalingas, svarbus ir 

tikslingas Australijai. 

Užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius teigia, kad Užsienio reikalų ministerijos 

pareigūnai apie šią problemą primena kiekvieno dvišalio susitikimo metu. Paskutinį kartą Lietuvos 

siekis sudaryti šią sutartį išsakytas užsienio reikalų ministro susitikimo su Australijos 

ambasadoriumi 2016 m. lapkričio 30 d. metu. Tai teikia vilties. 

Australijoje veikia labai sudėtinga ir griežta pensijų sistema, tačiau, kad ši nemaloni padėtis, 

kai Australijos lietuviai nori, bet negali sugrįžti į Lietuvą dėl to, kad kartu negali „parsivežti“ 

Australijoje užsidirbtų pensijų, nesprendžiama net nuo 2001 metų – apmaudu. Todėl esu įsitikinęs, 

kad Lietuvos Vyriausybė turi  vėl kreiptis į Australiją, kad nedelsiant būtų peržiūrimos tarptautinės 

sutartys.  Juk iš tribūnų kalbama, kaip susigrąžinti į Lietuvą išsivaikščiojusius tautiečius. Padėkime 

ir savo senjorams oriai praleisti senatvę savo tėvų žemėje – Lietuvoje“. 
 

 
 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171411


NAUDINGA 
 

Kviečiu Jus stebėti, vertinti naujausią Lietuvos, Šiaulių miesto, Europos Sąjungos politinį, 

ekonominį, kultūrinį, socialinį etc. gyvenimą! Žinokime, galvokime ir reaguokime! 

Naudingos nuorodos: 

http://www.lrs.lt/; https://www.lrp.lt/lt; http://lrv.lt/; http://edem.siauliai.lt; http://www.lvzs.lt; 

http://www.vkontrole.lt/; http://www.lygybe.lt/lt; http://www3.lrs.lt/pls/inter/vaikai; 

http://www.vlkk.lt/; http://www.lmt.lt/lt/pradzia.html; http://www3.lrs.lt/pls/inter/nst.show; 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=9258&p_k=1; http://www.kt.gov.lt/; 

http://www.prokuraturos.lt; http://www.stt.lt/; http://www.vsd.lt/; http://ec.europa.eu/index_lt.htm; 

http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/lt; 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=48&p_k=1; 

http://plbe.org/; http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=3829&p_k=1; http://www.pljs.org/.  
 

 
 

MANO KOMANDA 
 

Dirbti padeda draugiška ir kompetentinga komanda, kurios nariai yra: Nerijus (humanitarinių 

mokslų daktaras, literatūrologas, lektorius, mokslinių publikacijų autorius), Egidijus (specialiosios 

pedagogikos ir logopedijos magistras, lektorius, socialinių reikalų specialistas), Rasa (žurnalistikos 

magistrė, režisierė, renginių organizatorė, knygų autorė), Rita (teisės ir valdymo magistrė, 

teisininkė, socialinė pedagogė edukologė, lektorė, visuomenininkė), Aida (vadybos ir verslo 

administravimo magistrė, projektų vadovė, regioninės politikos ir švietimo specialistė).  

Mano padėjėjai-sekretoriai nuolat kelia savo kvalifikaciją, dalyvauja visuomenei skirtuose ir 

mokslo renginiuose, dalijasi savo žiniomis ir patyrimu su kitais.  

2017-04-07 Rita dalyvavo renginyje „Marie Skłodowska-Curie veiklos: 20-ies metų 

investicijos į tyrėjų karjerą“. 

2017-04-12 Aida ir Nerijus dalyvavo „I Šiaulių krašto turizmo forume“, kur buvo kalbėta apie 

miesto svetingumą, turizmo kuriamą sociokultūrinę bei ekonominę naudą. 

2017-04-19 Egidijus dalyvavo konferencijoje „Darni aukštojo mokslo sistemos raida regiono 

plėtros kontekste“.  

2017-04-19 Nerijus dalyvavo bendrame Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros ir Švietimo ir 

mokslo komiteto posėdyje, kuriame, diskutuota dėl etnologijos studijų.  

2017-04-19 Rita Šiaulių universitetui padėjo organizuoti renginius, skirtus Šiaulių 

universiteto 20-mečiui Lietuvos Respublikos Seime. Padėjėjai-sekretorei už puikų darbą dėkojo 

Šiaulių universiteto rektorius prof. dr. Donatas Jurgaitis.  

2017-04-20 Nerijus dalyvavo respublikiniame forume „Socialinis emocinis ugdymas: teorija 

ir praktika“, vykusiame Šiaulių Stasio Šalkauskio gimnazijoje.  

2017-04-24 Aida ir Egidijus dalyvavo Šiaulių Parkinsono draugijos renginyje, skirtame 

Pasaulinei Parkinsono ligos dienai paminėti. 

2017-04-26 Aida ir Egidijus dalyvavo projekto „Kompleksinės paslaugos šeimai Šiaulių 

miesto savivaldybėje“ pristatymo renginyje, kur buvo supažindinta su projekto veiklomis, 

partneriais, mediacija, paslaugomis šeimai.  

2017-04-28 Rita dalyvavo seminare „Kokybinės turinio analizės derinimas su Veiklos 

tyrimu“.  

http://www.lrs.lt/
https://www.lrp.lt/lt
http://lrv.lt/
http://edem.siauliai.lt/
http://www.lvzs.lt/
http://www.vkontrole.lt/
http://www.lygybe.lt/lt
http://www3.lrs.lt/pls/inter/vaikai
http://www.vlkk.lt/
http://www.lmt.lt/lt/pradzia.html
http://www3.lrs.lt/pls/inter/nst.show
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=9258&p_k=1
http://www.kt.gov.lt/
http://www.prokuraturos.lt/
http://www.stt.lt/
http://www.vsd.lt/
http://ec.europa.eu/index_lt.htm
http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/lt
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=48&p_k=1
http://plbe.org/
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=3829&p_k=1
http://www.pljs.org/


 
Padėka Ritai Virbalienei. Nuotrauka iš R. Virbalienės asmeninio archyvo. 

 

  
Projektu domėjosi įvairių sričių specialistai. Šiaulių miesto 

savivaldybės svetainės http://edem.siauliai.lt nuotrauka. 

Šiaulių krašto turizmo forumas sulaukė didelio 

susidomėjimo. N. Brazausko nuotrauka. 
 

 
 

KONTAKTAI 
 

Lietuvos Respublikos Seimo nario Stasio Tumėno kabineto adresas Vilniuje: 
Lietuvos Respublikos Seimas 

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius 

III rūmai 301 kabinetas 

Tel. (8 5) 239 6615 

El. p. Stasys.Tumenas@lrs.lt 

 

Lietuvos Respublikos Seimo nario Stasio Tumėno biuro adresas Šiauliuose: 
Aušros al. 15, 76299 Šiauliai (I aukštas) 

 

Padėjėjai-sekretoriai Vilniuje ir Šiauliuose: 
Nerijus Brazauskas (Šiauliuose): mob. 8 612 02 941, el. p. nerijus.brazauskas@lrs.lt; 

Egidijus Elijošius (Šiauliuose): mob. 8 612 03 532, el. p. egidijus.elijosius@lrs.lt; 

Rasa Praninskienė (Vilniuje): tel. (8 5) 239 6615, el. p. rasa.praninskiene@lrs.lt; 

Aida Striaukaitė-Gumuliauskienė (Šiauliuose): mob. 8 612 04 056, el. p. aida.striaukaite@lrs.lt; 

Rita Virbalienė (Vilniuje): tel. (8 5) 239 6615, el. p. rita.virbaliene@lrs.lt. 

 

Socialiniai tinklai 
Bendraukime: https://www.facebook.com/Stasys.Tumenas.LRS/  
 

 

 

 

Naujienlaiškį parengė padėjėjai-sekretoriai: N. Brazauskas, R. Praninskienė, A. Striaukaitė-Gumuliauskienė. 

http://edem.siauliai.lt/
mailto:Stasys.Tumenas@lrs.lt
https://www.facebook.com/Stasys.Tumenas.LRS/

